美　　金 15,365 30.40 467,109 15,704 30.66 481,499 16,101 28.575 460,084
　人 民 幣 2,713 4.406 11,951 2,008 4.38 8,803 1,968 4.481 8,817
金融負債

　貨幣性項目

　歐   元 3 33.52 115 7 32.92 228 7 32.12 230
　美　　金 142 30.50 4,335 146 30.76 4,483 16 28.675 471

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、

其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一

一二年及一一一年三月三十一日當新台幣相對於美金、歐元及人民幣貶值或升值

5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一二年及一一一年一月一日至三
月三十一日之稅後淨利將分別增加或減少約19,419千元及19,218千元，兩期分析係
採用相同基礎。

(2)貨幣性項目之兌換損益
合併公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣之金

額，匯率資訊如下：

112年1月至3月 111年1月至3月
兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率

新 台 幣 $ (3,205) - 17,950 -

4.利率風險
合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併公司

內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少0.5%，此亦代表
管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一
一二年及一一一年一月一日至三月三十一日之稅後淨利將分別減少或增加213千元
及309千元，主係因合併公司之浮動利率借款所產生。

〜27〜

世世豐螺絲股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

5.其他價格風險
如報導日權益證券價格上漲或下跌5%，將使民國一一二年及一一一年一月一日

至三月三十一日其他綜合損益稅後金額分別增加或減少12,011千元及10,648千元。
兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不變。

6.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產/負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露公

允價值資訊)列示如下：

112.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值

  衡量之金融資產 $ 240,223 240,223 - - 240,223
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 340,408 - - - -
原始到期超過三個月之定期存款 279,060 - - - -
應收票據及應收帳款 458,506 - - - -
其他應收款 27,315 - - - -
存出保證金 3,319 - - - -
人壽保險解約價值 4,298 - - - -
　  合　　計 $ 1,112,906
透過損益按公允價值衡量之金融負債

可轉換公司債賣回權/贖回權 $ 120 - 120 - 120
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 20,000 - - - -
應付票據及應付帳款 163,601 - - - -
應付股利 205,509 - - - -
其他應付款 175,721 - - - -
租賃負債 24,223 - - - -
應付公司債 583,795 - 582,759 - 582,759
長期借款 192,500 - - - -
存入保證金 264 - - - -
　  合　　計 $ 1,365,613 - - - -

〜28〜

世世豐螺絲股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值
  衡量之金融資產 $ 166,450 166,450 - - 166,450
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 391,924 - - - -
原始到期超過三個月之定期存款 308,859 - - - -
應收票據及應收帳款 435,721 - - - -
其他應收款 29,424 - - - -
存出保證金 3,319 - - - -
人壽保險解約價值 4,222
　　合　　計 $ 1,173,469
透過損益按公允價值衡量之金融負債

可轉換公司債賣回權/贖回權 $ 2,100 - 2,100 - 2,100
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 40,000 - - - -
應付票據及應付帳款 192,898 - - - -
應付股利 77,065 - - - -
其他應付款 217,840 - - - -
租賃負債 24,727 - - - -
應付公司債 583,362 - 581,940 - 581,940
長期借款 232,024 - - - -
存入保證金 164 - - - -
　  合　　計 $ 1,368,080

111.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值

  衡量之金融資產 $ 212,956 212,956 - - 212,956

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 851,482 - - - -
應收票據及應收帳款 474,526 - - - -
其他應收款 29,407 - - - -
存出保證金 6,093 - - - -
人壽保險現金解約價值 4,000 - - - -
　　合　　計 $ 1,365,508 - - - -
透過損益按公允價值衡量之金融負債

遠期外匯合約 $ 371 - 371 - 371
可轉換公司債賣回權/贖回權 2,400 - 2,400 - 2,400
　　合　　計 $ 2,771

〜29〜

世世豐螺絲股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 50,000 - - - -
應付票據及應付帳款 162,940 - - - -
應付股利 217,509 - - - -
其他應付款 165,565 - - - -
租賃負債 19,768 - - - -
應付公司債 577,711 - 579,780 - 579,780
長期借款 289,125 - - - -
存入保證金 267 - - - -
　　合　　計 $ 1,482,885

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
(2.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及證券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上市(櫃)權益工具公

允價值之基礎。

合併公司透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以活絡市場之

公開報價為公允價值。

(2.2)衍生金融工具
係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定

價模型。本公司可轉換公司債贖回權及賣回權係以二元樹法進行評價。

(3)第一等級與第二等級間之移轉
民國一一二年及一一一年一月一日至三月三十一日並無任何等級間之移轉。

(二十四)財務風險管理

合併公司財務風險管理目標及政策與民國一一一年度合併財務報告附註六(廿三)

所揭露者無重大變動。

(二十五)資本管理

董事會之政策係維持健全之資本基礎，以維繫投資人、債權人及市場之信心以及

支持未來營運之發展。資本總額包含公司之股本、資本公積及保留盈餘與其他權益。

董事會控管資本報酬率，同時控管普通股股利水準。

〜30〜

世世豐螺絲股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

民國一一二年三月三十一日、一一一年十二月三十一日及三月三十一日之負債資

本比率如下：